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Un no turienes Jēzus aizgāja un atkāpās Tiras un Sidonas robežās. Un redzi, viena kānaāniešu sieva, kas 

nāca no tām pašām robežām, brēca un sacīja: "Ak, Kungs, Tu Dāvida dēls, apžēlojies par mani! Manu meitu 

Ĝauns gars nežēlīgi moka." Bet ViĦš tai neatbildēja neviena vārda. Tad ViĦa mācekĜi pienāca, lūdza ViĦu un 

sacīja: "Atlaid to, jo tā brēc mums pakaĜ." Bet ViĦš atbildēja un sacīja: "Es esmu sūtīts vienīgi pie Israēla cilts 

pazudušajām avīm." Bet tā nāca, metās ViĦa priekšā zemē un sacīja: "Kungs, palīdzi man!" Bet ViĦš atbildēja un 

sacīja: "Neklājas bērniem maizi atĦemt un to nomest suĦiem priekšā." Bet viĦa sacīja: "Tā gan, Kungs! Bet tomēr 
sunīši ēd no druskām, kas nokrīt no viĦu kungu galda." Tad Jēzus atbildēja un tai sacīja: "Ak, sieva, tava ticība ir 

liela, lai tev notiek, kā tu gribi." Un viĦas meita kĜuva vesela tai pašā stundā. (Mateja 15:21-28) 

Kas šajā stāstā par kānaāniešu sievu šodienas lasī-
tājam varētu būt vērā Ħemams, veidojot savas personis-
kās attiecības ar Kungu Jēzu Kristu. Kas no lasītā un 
dzirdētā varētu noderēt mūsdienu 
cilvēkam ticības dzīves stipri-
nāšanai? Meklējot šīs atbildes, 
mēăināsim kaut mazliet dziĜāk 
ieskatīties Dieva vēstījumā, ko pie-
rakstījis ne tikai evaĦăēlists 
Matejs, bet arī Marks. 

Jēzus tikšanās ar kānaāniešu 
sievu notika 80 km uz ZiemeĜiem 
no Kapernaumas, kur ViĦš 
sludināja un mācīja vietējā jūdu 
sinagogā. Kā raksta Matejs, Jēzus 
no Palestīnas bija iegājis kaimiĦze-
mē Sīrijā, Tiras un Sidonas 
robežās. Šajā apgabalā mita nejūdi. 
Arī sieva, kas ir viena no 
centrālajām personām Mateja un 
Marka stāstā, bija no šī reăiona. 
Marks, stāstīdams par sievu, min, 
ka viĦa ir grieėiete un sirofeniėiete. Matejs raksta, ka 
kānaāniete. Kas tad īsti bija šī sieva, kuras vārds nav 
stāstā minēts, bet par kuras vārdu svarīgāka evaĦăēl-
istiem šėitusi viĦas etniskā piederība.  

Ko domāja jūds, dzirdēdams, ka sieva ir kānaānie-
te?  Kānaānieši bija tā tauta, ko īstens jūds patiesi nici-
nāja. Pēc Ābrahama, Jēkaba un Īzaka Dieva apsolījuma 
viĦi šo zemi iekaroja jau Jozuā laika. Kānaāniešu zeme 
bija Dieva dāvana Izraēla tautai. Kaut arī Dievam bija 
savi motīvi, kādēĜ kānaāniešu zeme tika atĦemta vienai 

tautai ar spēcīgu kultūru un ekonomiku un atdota otrai, 
jūdi caur šo uzvaru bieži vien paaugstinājās pār kāna-
āniešiem un sajuta nacionālu un reliăisku pārākumu. 

Jūdu augstprātības motivācija bija 
meklējama arī tajā apstāklī, ka viĦi 
sava Dieva vadīti uzvarēja tautu, 
kas pielūdza citus dievus, 
galvenokārt Baālu un Aštarti. Arī 
turpmāk Izraēlam ar kānaāniešiem 
notika nemitīgas cīĦas, kas vairoja 
savstarpēju naidu. Taču gala-
rezultātā Izraēls iznīcināja kānaānie-
šus un atlikumu izdzina no viĦu ze-
mes tālāk uz Feniėiju. Tāpēc kānaā-
niešu izcelsmes Ĝaudis, kuri dzīvoja 
Feniėijā, turpmāk tika saukti par fe-
niėiešiem. Laika gaitā viĦi kā jau 
diaspora, pieĦēma gan feniėiešu 
kultūru, gan arī viĦu reliăiskās 
ieražas. Savukārt Jēzus laikā Feni-
ėija, iepriekš Asīriešu iekarota, 
ietilpa Sīrijas teritorijā.  

Īsumā būtu izklāstīta sievas etniskā morfoloăija, 
kas attiecas uz viĦas kānaānisko izcelsmi, piederību 
feniėiešiem un Sīrijai. Bet joprojām ir neatbildēts 
jautājums, kādēĜ Marks pierakstījis, ka sieva, kura 
runāja ar Jēzu, ir arī grieėiete. Tajā laikā Sīrijas pilsētas 
Tira un Sidona bija pilnīgā grieėu kultūras jeb 
helēnisma ietekmē. Tas, ka Marks viĦu nosauca par 
grieėieti nozīmēja, ka sieva, kura runāja ar Jēzu, nāca 
no grieėiski izglītotas vides. 

Visi šie faktori: kānaāniešu sievas etniskais status, 
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kuru nicināja katrs īstens jūds, viĦas reliăiskā piederība 
feniėiešiem, kurā tika piekopti dažādi ezotēriski kulti 
un sievas personības un uzskatu veidošanās helēniskā 
jeb grieėiskā vidē, arī  ietekmēja viĦas un Jēzus dialoga 
gaitu. Kādu informāciju vēl evaĦăēlisti atklāj par 
kānaāniešu sievu? ViĦa bija kādas meitenes māte, kuru 
Ĝauns gars mocīja. Iespējams, ka dzīve ar Ĝaunā gara 
apsēsto bērnu viĦai bija pārvērtusies par elli gan mājās, 
gan apkārtējā sabiedrībā. Kā jau konkrētai reliăijai 
piederoša, sieva noteikti bija vērsusies pie savas 
reliăijas magiem un dziedniekiem, izmantojusi visas 
iespējamās reliăiskā prakses, lai tikai palīdzētu savam 
bērnam. Tajā laikā gan pagāni, gan jūdi zināja, ka 
cilvēkā var iemājot Ĝauns gars un pagāni piekopa īpašus 
rituālus, lai atsvabinātu nelaimīgo. Bet kā redzams, tad 
sievai viĦas reliăijas priesteri nespēja palīdzēt. 

Vēsts par Jēzus veiktajiem brīnumdarbiem, slimo 
un Ĝauna gara apsēsto izdziedinātajiem, acīmredzot bija 
aizsniegusi arī nelaimīgo sievu. ViĦa neuzdrošinājās 
Jēzu meklēt Palestīnā un Jūdejā, teritorijās, kuras apdzī-
voja jūdi. TādēĜ Jēzus ierašanās Tiras un Sidonas no-
vadā, sievai pavēra vēl vienu iespēju. Sievas vēlēšanās 
atbrīvot bērnu no apsēstības bija tik liela, ka viĦa 
pārvarēja bailes tuvoties Jēzum un viĦa mācekĜiem. 

Jau pa gabalu nākot viĦa brēca: „Ak, Kungs Dāvida 
Dēls, apžēlojies par mani! Manu meitu Ĝauns gars nežē-
līgi moka.” Bet Jēzus, kā raksta Matejs, viĦai neatbil-
dēja ne vārda. Kas bija šajā brēcienā tāds, kādēĜ Jēzus 
klusēja. Tā parasti brēca pagāni ejot pie sava priestera. 
Tas piederējās viĦu reliăiskajai praksei. Bet iespējams 
tas bija izmisuma un pēdējās cerības kliedziens, kas 
izlauzās no sievas krūtīm. Un mums tīri cilvēciski ar to 
ir pietiekami, lai steigtos palīgā. Bet Jēzum vajadzēja 
ko vairāk. ViĦam bija vajadzīga šīs sievas ticība.  

Brēciens pēc Dieva palīdzības kā pēdējā cerība, kad 
jau visas iespējas izsmeltas, tik Ĝoti sasaucas ar šodien 
piedzīvotiem līdzīgiem notikumiem. Cik bieži dzirdēts, 
ka slimības gadījumā, kad apstaigāti visi ārsti, dziednie-
ki un ekstrasensi un slimais nav saĦēmis dziedināšanu, 
beidzot tiek meklēts ceĜš uz baznīcu, kā uz pēdējo cerī-
bas citadeli, jo ir dzirdēts, ka Dievs arī dziedinot. Dzie-
dināšanu meklēdams, nelaimīgais visbiežāk to dara pēc 
apkārtējo ieteikumiem un saviem priekšstatiem, izzinā-
dams, kuras konfesijas Dievs viĦam varētu palīdzēt. 
Nereti izvēlas tās baznīcas, kur svētdarbībās tiek iz-
mantots iesvētīts ūdens, dedzinātas sveces, tiek pie-
saukti svētie aizbildĦi, vai arī mācītājs ir ar īpašu reli-
ăisku autoritāti. Kur var redzēt, dzirdēt un sajust, kur 
pie kaut kā var pieėerties, vai uz kādu autoritāti 
paĜauties. Taču Dievs klusē. Jo izrādās, ka cilvēks ne 
jau ViĦu meklē, bet savu vajadzību apmierinājumu. 

Arī kānaāniešu sieva, savas reliăijas dievu pievilta, 
dodas pie kaimiĦtautas reliăiskās autoritātes pie Dāvida 

Dēla un lūdz viĦam, lai viĦš apžēlojas. Bet Jēzum tas ir 
par maz. ViĦš vispirms ir ieinteresēts šīs sievietes un 
viĦas meitas glābšanā, ne tikai miesas dziedināšanā. 
Jēzum ir vajadzīgs, lai šī sieva, kura izmisīgi meklē 
palīdzību pie spēcīgas autoritātes, atpazīst ViĦā vienīgo 
patieso Dievu bez priekšstatiem un aizspriedumiem. Un 
tāpēc Jēzus dod žēlastības laiku sievai un klusē.  

Dievs klusē. Kāda pazīstama situācija. Varbūt arī 
mēs līdzīgi kānaāniešu sievai esam piedzīvojuši tik-
šanos ar klusējošu Dievu. Ir tādi ienācēji baznīcā, kas 
šajā brīdī apvainojas un saka, kas tas jums par Dievu, 
kas neatbild manām lūgšanām. Un vispār vai tas jūsu 
Dievs kādreiz arī runā? Un tā arī pamet Dievu šajā klu-
suma pauzē un pazaudē iespēju, ko Jēzus deva kānaā-
niešu sievai,- satikt ViĦu, kā vienīgo patieso Dievu. 

Jēzus pārvalda situāciju. ViĦš redz dziĜāk, vairāk 
un tālāk, kā pārējie klātesošie, jo ViĦš redz cilvēku 
sirdis un domas. Ko šajā klusuma pauzē dara Jēzus 
mācekĜi, kas vēro notiekošo, kuri ir patiesi jūdi, 
audzināti jūdu tradīcijā. ViĦi izvērtē situāciju kritiski. 
ViĦu domas pārvalda tradīcija, mācība un personiskās 
izjūtas. Bet ne mīlestība. Un šėiet, ka mācekĜi neredz 
sev līdzās esam žēlsirdības pilno Dievu. 

Ir skaidrs, ka mācekĜiem ir nepatika pret sievu. Ne-
patika, kas veidojusies gadu simteĦiem. Jūdi kānaānie-
šus tāpat kā citus pagānus salīdzināja ar suĦiem. SuĦi 
jūdiem bija nešėīsti dzīvnieki, kuri netika turēti kā māj-
dzīvnieki, bet brīvā vaĜā klejoja pa apdzīvotām vietām 
un pārtika no atkritumiem. Iespējams ne vienam vien 
māceklim domās iešāvās šis nicinošais salīdzinājums. 
Vēl viĦi redzēja kānaānietē sievieti, un jūda ik rīta lūg-
šanā bija iekĜauta pateicība Dievam par to, ka viĦš nav 
piedzimis par sievieti. Sieviete tika uzskatīta par sociāli 
zemāku būtni. Un šīs nepatīkamās sievietes spalgais 
kliedziens grieza mācekĜiem ausīs. Nekas neliecināja, 
ka mācekĜiem būtu iežēla pret nelaimīgo un viĦi, 
meklēdami iespēju no tās pēc iespējas ātrāk atbrīvoties, 
teica Jēzum: „Atlaid to, jo tā brēc mums pakaĜ.” Bet 
ViĦš atbildēja un sacīja: „Es esmu sūtīts vienīgi pie 
Izraēla cilts pazudušajām avīm.” Ar šo Jēzus paceĜ vēl 
augstāk sievai priekšā nolikto reliăisko barjeru. 

Kas notiek ar kānaānieti šajā klusuma pauzē? ViĦa 
ciešanu, bēdu un patiesas mātes mīlestības vadīta, savu 
acu skatienu nedroši, bet reizē drosmīgi paceĜ pāri jūdu 
nicinošajiem, augstprātīgajiem skatieniem. ViĦas acis 
meklē, to, kurš varēs viĦai palīdzēt. Šajā klusumā, kad 
Jēzus viĦai neatbild, viĦa neapvainojas, nesarūgtinās, jo 
tā mīlestība ko nes viĦas sirds ir lielāka par patmīlu. 
Sievas acis sastopas ar Jēzus skatienu. ViĦa satiekas ar 
žēlastības pilno Dievu, un šis žēlastības pilnais skatiens 
viĦu paceĜ pāri reliăiskajiem priekšstatiem un aizsprie-
dumiem. ViĦa izlaužas cauri ne tikai aizspriedumu 
mūrim, bet arī apkārt stāvošajiem mācekĜiem un noslīd 
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Richarda ZariĦa zāles iesvētīšana ar Bertramu ZariĦu un Antru ZariĦu Thrasher ar ăimenēm pirmā rindā 

Raimonds Baumanis vada  iesvētīšanas sarīkojumu 

Jēzus priekšā uz ceĜiem, sacīdama no saviem sirds 
dziĜumiem: „Kungs, palīdzi man!”  

Mīlestība un ticība bija aizvedusi sievu līdz Kunga 
kājām. Taču viĦas ticība bija vēl pārbaudījumu priekšā. 
Sieva atradās konkrētā publiskā telpā. Vēl vajadzēja iz-
lauzties cauri sociālo aizspriedumu gūzmai, tam, ka 
viĦa ir sieviete, kura nevar tuvoties jūdu skolotājam, 
tam, ka viĦai ir cita nacionalitāte, tam, ka viĦa publiski 
neverbāli, caur mācekĜu attieksmi, tiek nosodīta. Vēl 
viena barjera ceĜā pie Jēzus. ViĦa cauri visam redz savu 
Kungu un tas viĦai dod spēku pārvarēt vēl pēdējos 
šėēršĜus, kas viĦu šėir no dievišėās žēlastības un mīles-
tības. Un tad Jēzus dara zināmas sievai domas, ne savē-
jās, bet tās, kuras klejo mācekĜu prātos: „Neklājas 
bērniem maizi atĦemt un to nomest suĦiem priekšā.” 

Sieva neapmulst, jo viĦa ir Jēzus tuvumā un dieviš-
ėās mīlestības spēks, kas staro no Jēzus ir tik stiprs, ka 
sievai pazūd bailes, ko sēj sociālie aizspriedumi un 

publiskais nosodījums. ViĦa redz tikai savu Kungu. Un 
šajā brīdī viĦai iespējams palīdzēja arī grieėiskās kul-
tūrvides pārzināšana. Grieėiem turīgās ăimenēs suĦi 
bija kĜuvuši par mājdzīvniekiem un mielasta laikā tie 
uzturējās zem saimnieka galda, kur viĦus mieloja ar ē-
diena pārpalikumu. Un sieva atbildēja: „Tā gan, Kungs! 
Bet tomēr sunīši ēd no druskām, kas nokrīt no viĦu 
kungu galda.” Bija pārvarētas visas barjeras, kas sievu 
šėīra no Dieva žēlastības. Tā bija sievas tikšanās ar 
Jēzu apskaidrošanas kalnā, kopējā mielastā, kurā viĦa 
pati saĦēma dzīvības druskas no patiesās Dzīvības mai-
zes. Tik maz bija vajadzīgs, lai sieva piedzīvotu savas 
ticības mielastu kopā ar Kungu, bet iekšēji tik daudz 
kas bija jāpārvar un tik daudz kam bija jāizlaužas  
cauri. Un Jēzus atbildēja un sacīja: „Ak, sieva, tava 
ticība ir liela, lai tev notiek kā tu gribi.” Āmen. 

Mag.Theol. evaĦăēliste Rudīte Losāne 

 

ZariĦu zāles svētki KatskiĜos  

„Mieru šim namam un visiem, kas šeit ieies.” Ar 
šiem vārdiem māc. Laris SaliĦš sāka savu uzrunu 
iesvētījot jauno ZariĦa zāli ĥujorkas latviešu ev. lut. 
draudzes lauku īpašumā KatskiĜos. Pēc vairāku gadu 
intensīva darba un brīžiem, kas nebūt nebija vienmēr 
mierpilni, ir piepildījies gandrīz vai neticamais. DeviĦu 
mēnešu laikā izdevies nojaukt veco ēdamzāli un tās 
vieta uzcelt jaunu, visādā ziĦā modernu ēdamzāli.  

Dažas dienas pirms vasaras ierašanās un visintensī-
vākā darbības posma nometnē, 18. jūnija rītā, ieradu-
šies draudzes locekĜi un viesi pulcējās ZariĦa zāles 
priekšā tās iesvētīšanai un atklāšanai. Māc. SaliĦš apce-
rēja cik piemēroti, ka zāle nosaukta māc. Richarda 
ZariĦa vārdā, jo viĦš bija draudzes virsgans laikā kad 
šo īpašumu iegādājās un iesāka nometnes darbu. No-
saucot zāli Richarda ZariĦā vārdā mēs pateicamies 
visiem, ko māc. ZariĦš ieaicināja draudzes un nometnes 
darbā un mēs ar cerību skatāmies uz nākotni, kad 
turpmākās paāudzes savā laikā un savā veidā šo darbu 
turpinās. Māc. ZariĦš esot mācījis, ka luterāĦi ne-

iesvētot lietas, bet tai vietā lūdzot Dieva svētību 
cilvēkiem, kas liks lietā, ko Dievs mums uzticējis. Tā 
arī māc. SaliĦš lūdza Dieva svētību namam un visiem, 
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kas tajā veidos kristīgu un latvisku ăimeni, kurā augam 
un audzinām ticībā, cerībā un mīlestībā. 

Svētbrīdim sekoja atklāšanas ceremonija, kuru ar 
piemērotu gaišumu un asprātību vadīja draudzes valdes 
loceklis Raimonds Baumanis. DeviĦas lentes 
aizšėērsoja trepes, kas veda uz plašo ZariĦa zāles 
lieveni. Raimonds aicināja pārstāvjus no deviĦām 
dažādām ar nometni saistītām grupām lentes pārgriezt. 

Pirmās aicināja šī gada Īkšėīšu vadītājas Lindu 
Zālīti un Māru Astu. Asās šėēres neskrienot, uzmanīgi 
tālāk nodeva nometnes vadītājām Anitai Bataragai, 
Ievai Alversonei un Elissai Millerei. ViĦām sekoja 
senču nometnes dvēsele un rīkotāja Ingrīda Mieme. 
Draudzes „krustbērnus” un vienīgos, kas varbūt 
īstenībā prot mežā apieties ar asiem darba rīkiem, Rīgas 
90. skautu vienību un Zilā kalna 4. gaidu vienību 
pārstāvēja vad. Inta Šėinėe un vad. Diāna Rudzīte. 

 
Antra ZariĦa Thraser un Dr. Bertrams ZariĦš 

KaimiĦu draudzes, kas iesaistās nometnes dzīvē un 
to izbauda tik pat, kā paši Ħujorkieši, grieza lenti 
nākamie. Prāv. Anita Vārsberga- Pāža pārstāvēja 
Vašingtonas draudzi, Bostonas Trimdas draudzi 
pārstāvēja MārtiĦš Rācenis, kamēr Andra Zvārgule 
ieradās no Sv. JāĦa draudzes Filadelfijā un Jānis 
Rošāns no Skenektedijas draudzes. ĥujorkas draudze ir 
ăeogrāfiski tik izplatīta, ka tajā darbojas t.s. novadi. 
Piecus draudzes novadus, ZiemeĜu novadu, Salas 
novadu, Džamaikas novadu, ĥudžersijas novadu un 
Iekšpilsētas novadu pārstāvēja, respektīvi, Gunārs 
ZiediĦš, Jānis RiekstiĦš, Alberts PlostiĦš, Juris 
BĜodnieks un Māra Dajevska. Māc. Richarda ZariĦa 
ăimenes vārdā lenti grieza viĦa dēls Bertrams ZariĦš un 
meita Antra ZariĦa Thrasher. 

ZariĦa zāle atrodas draudzes lauku īpašumā, kurā ir 
vēl daudzas citas ēkas, kas visas jāuztur un jākopj. 
Īpašuma Atpūtas namā daudzi jo daudzi viesi atraduši 
naktsmājas un baudījuši tās ilggadīgās saimnieces, 
Janīnas Briăes, sirsnīgo viesmīlību. Šėēres astotās 
lentes griešanai sniedza lauku īpašuma komitejas 

priekšniekam Ervīnam Kurēnam un Atpūtas nama 
saimniecei Janīna Briăei. Paverot ceĜu uz ZariĦa zāles 
galveno telpu, februārī ievēlētais draudzes priekšnieks 
Andrejs Lazda pārgrieza pēdējo lenti.  

Tā varbūt ir ironija, ka tieši lenšu griešana skaisti 
apliecināja vienotību un atbalstu projektam, kas pirms 
dažiem gadiem likās varētu sašėelt šīs iesaistītās 
grupas.  

ěaudis, Raimonda BaumaĦa aicināti, ieplūda zālē 
pacelt šampanieša glāzi un iekost kādu pīrāgu. Kad 
visiem bija iespēja iebaudīt kādu malku šampanieša, 
Raimonds nolasīja rakstiski saĦemto apsveikumu no 
archibīskapa Elmāra Rozīša. Tālāk klātesošos uzrunāja 
draudzes priekšnieks Andrejs Lazda. Apsveikuma 
vārdus vēl teica Bertrams ZariĦš, prāv. Anita 
Vārsberga- Pāža, Jānis Rošāns un Andra Zvārgule. Šī 
bija iespēja apsveikt un pateikties būvkomitejai, ar 
Albertu ZiediĦu priekšgalā, kas bija Ĝoti intensīvi un 
neatlaidīgi strādājusi vairākus gadus noslīpējot projekta 
plānu, salīgstot architektu, inženierus, mērniekus un 
būvuzĦēmējus, kārtojot visas atĜaujas un apstip-
rinājumus gan ar vietojo Hunter pilsētiĦu, gan ar 
attiecīgām ĥujorkas štata iestādēm un sadarbojoties ar 
galveno būvuzĦēmēju tā, lai projekts ietilptu nospraustā 
budžeta robežās un, lai tas būtu gatavs laikā šīs vasaras 
nometniekiem. Pēdīgi, Ĝaudis iepazīstināja ar būvfirmas 
Sano-Rubin pārstāvjiem: David Rubin - firmas 
prezidentu, George Weingartner – vecāko projekta 
vadītāju, kas izgāja pensijā 15. maijā, bet bija atbraucis 
galvenokārt lai piedalītos iesvētīšanā, Barbara Lippert – 
kvalitātes nodrošināšanas koordinatore, kas pārĦēma 
Weingartner darbu pēc viĦa pensionēšanās un Dal 
Valentini – projekta vadītāju, kas ikdienā bija nometnē, 
vadīja un personīgi pārzināja visus uzĦēmējus. Visi 
pelnīja ilgus aplausus.  

Īsā sarunā ar George Weingartner prasīju par 
projekta lielāko izaicinājumu. ViĦš nekavēdamies 
atbildēja, ka tas bijis budžets. Bijis jāatrod veids, kā 
īstenot projekta prasības budžeta „rāmjos”, ko draudze 
noteikusi. Grūti redzami un izbaudāmi ir daudzi likuma 
pieprasīti drošības iekārtojumi, piemēram, automātiski 
ūdens smidzinātāji ugunsgrēka gadījumā. Diemžēl 
šādas likuma prasības galu galā sanākušas gandrīz 
trešdaĜa no budžeta. Otrs izaicinājums bijis pagājušās 
ziemas reti bargais laiks un lielais sniegs. ViĦš lepojās 
un draudze priecājās par darbinieku neatlaidību turpināt 
darbu par spīti grūtībām. Rubin kungs arī izbaudījis 
iespēju darboties ar draudzes būvkomiteju, kas 
strādājusi ar degsmi, pārliecību un mērėtiecību. 

Svētki turpinājās ar pusdienām un dažnedažādām 
izklaides iespējām nometnes plašajā teritorijā. Gardas 
pusdienas, Ingrīdas un Rūža BērziĦu gatavotas, varēja 
ēst Melnā lāča telts paēnā. Visu pēcpusdienu, divos 
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laukumos noritēja voleja turnīrs, kurā piedalījās deviĦas 
komandas. Īkšėīšu vecuma bērniem bija savas 
nodarbības pie spēĜu laukuma. Tie pūta burbuĜus, skrēja 
stafetes un citādi attīstīja savu veiklību. Nometnes 
vecuma bērni sacentās „Tour de nometne”, „dzīvu” 
automašīnu sacīkstēs. Četri sasieti „riteĦi” ar šoferi un 
pasažieri centās apbraukāt dažādas pieturas, kur bija, 
piemēram, jārotē „riteĦi”, jāpilda bencīns vai jāizbrauc 
cauri auto mazgātuvei. 

Vakarā meijām, lapu vītnēm un lauku puėēm 
izgreznotā ZariĦa zāle sagaidīja viesus Dinejballē. 
Galvenā saimniece, Maija Jansone, ar savām 
nenogurdināmām palīdzēm pildīja bufetes galdu, pie 
kura stāvēja rinda staltu iznesīgu jauniešu, kas servēja 
vakariĦas. Kad svētku viesi bija iestiprinājušies sākās 
„Lūžeru” spēlēta deju mūzika. Lai visus izkustinātu un 
iesildītu deju grīdu, vispirms spēlēja Līkumdeju, kuru 
vadīja Pēcis Aivars. „Lūžeri” arī bija starp tiem, kas 
savu laiku un talantu ziedoja, lai nogale labi izdotos. 
Priecāšanās un dziedāšana ilga vēl labu laiku pēc tam 
kad „Lūžeri” beidza spēlēt un īsts klusums tikai iestājās 
kad jau svīda pirmā gaisma. 

Svētdienas rītā pēc brokastīm māc. SaliĦš vadīja 
dievkalpojumu, kurā viĦš pieminēja to, ka Trīsvienības 
svētkos atceramies ticības rēėinu, ka 1+1+1=1. Tēvs, 
Dēls un Svētais gars ir un paliek Viens Dievs. Māc. 
SaliĦš arī stāstīja par citu rēėinu, ko viĦš nosauca par 
nulles iznākuma spēle (zero sum game). Pasaule bieži 
apsver situācijas vai tik darot kaut ko rēėins nenokrītas 
zem nulles. ViĦš atgādināja, ka dodot un palīdzot citam 
pats gūst, nevis zaudē. Ir skaidrs, ka ZariĦa zāle kĜuvusi 
par realitāti tikai pateicoties šim rēėinam. 

Pēc dievkalpojuma visus aicināja apskatīt ZariĦa 
zāles „aizkulises”. Plašais lievenis, kas apĦem ēkas 
divas puses, būs jauka vieta, kurā uzturēties ja grib bēgt 
no dedzinošiem saules stariem vai no lietus. No 
lieveĦa, kā ari agrāk, paveras brīnumskaistais skats uz 
kalniem. Pašā zālē varēs pie galdiem vienā laikā 
izsēdināt visus nometnes un Īkšėīšu dalībniekus, kur 
pretī agrāk bija jāēd divās maiĦās. Tas arī nozīmēja, ka 
saimniecēm un trauku mazgātājiem bija katra maltīte 
jāapsaimnieko divas reizes. Virtuve ir ērta un praktiska. 
Liela daĜa agrākās virtuves ierīces vēl labi kalpoja un 
tās turpinās kalpot jaunajā virtuvē. Sauso produktu 
telpa un iestaigājamais ledusskapis beidzot Ĝaus 
uzglabāt pārtiku apstākĜos, kuros daudz vieglāk sekot 
štata veselības departamenta likumiem. ZariĦa zāle arī 
ir mājas nometnes personālam, kas nav tiešie 
nometnieku vadītāji. Virs virtuves ir rinda vienvietīgu 
un divvietīgu guĜamistabu, kurās vairs pa spraugām 
nespēs ielīst blakus mežā dzīvojošā fauna, kā tas bija 
vecajā ēdamzālē. Netrūkst vietas nometnes birojam,  

Draudzes priekšnieks Andrejs Lazda griež pēdejo lentu 

telpai, kurā varēs muzicēt vai ko citu mācīties, un 
vairākiem skapjiem un noliktavas telpai.  

Jāpiemin, ka lielie ZariĦa zāles atklāšanas un 
iesvētīšanas svētki īstenojās pateicoties vēl daudziem 
citiem cilvēkiem. Jāpiemin visi, kas līdz šim ziedojuši 
lielāku vai mazāku summu, vienreiz, vai atkārtoti. 
Paldies! Bez līdzekĜiem neiztikt un tādi vēl joprojām 
nepieciešami. Turpinām lūgt ikkatru pieteikt jaunu vai 
atkārtotu ziedojumu. Var pieteikt vienreizējas summas 
ziedojumus, kā arī testamentārus novēlējumus. Tiem, 
kam automātisks, ik mēneša maksājums būtu 
visērtākais veids kā ziedot, to iespējams darīt 
elektroniski. Informācija atrodama draudzes mājas lapā 
www.nydraudze.org uzklikšėinot uz apaĜā KatskiĜu 
nākotnes nodrošināšanas fonda līdzekĜu vākšanas 
akcijas zīmola kreisajā pusē. Protams, ziedojumu arī 
var sūtīt pa pastu uz draudzes kanceleju: 4 Riga Lane, 
Melville, NY 11747. Laika un darba ziedojumus daudz 
grūtāk izmērīt vai saskaitīt. Jau minētā būvkomiteja 
ziedojusi neskaitāmas stundas projekta tapšanā. 
Paldies! Lai piemēroti svinīgi atklātu un iesvētītu 
ZariĦa zāli un divas dienas izguldinātu, paēdinātu un 
izklaidētu vairāk kā 250 pieteiktu viesu, nepieciešama 
nopietna plānošana un priekšdarbi. Vineta Zālīte, Nora 
Aivara un Anita Bataraga gādāja par viesu labsajūtu un 
nogales raito, gludo izdošanos. Paldies! Savu laiku arī 
ziedojuši daudzi talcinieki pēdējās 7 nedēĜas nogales 
dažnedažādos veidos gatavojot ZariĦa zāli atklāšanai. 
Virtuves ierīces un inventārs sanesti zālē, mazgāti un 
kārtoti, zāles ārpuse izdaiĜota ar apstādījumiem un pat 
citas nometnes ēkas sakoptas un, pēc vajadzības, 
pārremontētas. Paldies! Vislielākais prieks par jaunu 
paaudzi, kas, uzaugusi nometnē, nu stājas rindā, lai 
nometni uzturētu un koptu. 

ZariĦa zāle ir gatava un gaida nometniekus un 
viesus! Brauciet ciemos!                        Kristīna Putene 
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Edvīns Pūris, Andrejs Lazda un Laris SaliĦs pie 

Edvīna mājām brauciena sākumā 

Tautisko mantu tirdziĦš nometnē par labu 
ēdamzāles projektam. 

Mēs ar Guntu Sembu un Gunāru ZiediĦu salikām 
mantas, ko tirgojām par labu ēdamzāles projektam. Bija 
saziedotas gleznas, keramika, rokdarbi, koka darbi un 
rotas lietas. 

Tirgojāmies 7B mitnē. Pārsteidzoši daudzas lietas 
pārdevām. TirdziĦš notika 28. un 29. maijā un arī 18. 
un 19. jūnijā. Pašlaik ir ienācis $2,888.00. Paldies 
visiem ziedotājiem un pircējiem. Gleznas kuras netika 
pārdotas būs izstādītas Atpūtas nama ēdamzālē. Ir vēl 
dabūjamas GaiĜa, Černoka, Upelnieka, Milta, un 
Skušėa gleznas. 

Tuvāku informāciju var dabūt pie Māras ZiediĦas.

 
 

 

 
RiteĦa brauciens gar Hudsonas rietuma krastu par labu jaunai ēdamzālei 

17. jūnijā mācītājs Laris SaliĦš, draudzes priekš-
nieks Andrejs Lazda, Edvīns Pūris un Kārlis Ėirsis 
riteĦoja no Piermont, New York uz nometni. Pulcē-
šanās bija 9os no rīta Edvīna Pūķa mājās Piermont. 
Laris ar sievu Noru pa ceĜam paĦēma Andreju no 
dzīvokĜa Brooklyn Heights. Turp braucot bija pamatīgi 
lijis, bet līdz Piermont debesis bija skaidras.  

Kārlis Ėirsis savā tempā kādu stundu agrāk bija jau 
izbraucis no Piermont uz sava kalna riteĦa.  

Edvīns Pūris bija rūpīgi izraudzījis skaistu maršrutu 
gar Hudsonas upes rietuma krastu. Skats uz upi no 
klintīm ap West Point bija sevišėi skaists!  

Gadījās, ka visu četru riteĦbraucēju takas krustojās 
Newberg, kur ēda pizas šėēles pusdienās.  

Pie New Paltz vēlās pāri dramatisks pērkoĦa 
negaiss. Bija jātveras zem jutma vairāk nekā stundu. 

Janīna un Māra ZiediĦa novērtē rotas lietas 

Gunta Semba un Māra ZiediĦa apbrīno keramiku 

Pa labi: GaiĜa gleznas, kas vēl pārdošanā 
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Kad zibens pārgāja divas stundas riteĦoja pa aukstu 
lietus gāzi. Bet līdz Palenville, kur sākās kāpiens uz 
Elka Park, saule atkal spīdēja. Kāda brīnišėīga dēka! 

Viss brauciens bija 112 jūdzes. Caurmēra riteĦo-
šanas ātrums bija 15.4 jūdzes stundā un brauciens 
prasīja, ka tērē gandrīz 8,700 kaloriju. Brauciena kāp-
šanas kopsumma bija 6,700 pēdas. Ja vēlaties redzēt 
citas brauciena detaĜas varat tās atrast uz majas lapas: 
connect.garmin.com/activity/93548269. 

RiteĦbraucienam saziedoja gandrīz $4,000. Patei-
camies katram ziedotājam un pateicīgi joprojām 
saĦemam ziedojumus ēdamzālei par labu. 

 

  

Jūnija ĥudzersijas Mājas dievkalpojums 

Jūnijā ĥudzersijas novada locekĜi pulcējās uz 
pēdējo Mājas dievkalpojumu pirms vasaras pārtrau-
kuma Jura un Arvīda BĜodnieku viesmīlīgajās mājās. 
Novada vecākais un Gunta Harvey bija pamatīgi 
pastrādājuši šajā sezonā, lai dievkalpojumi notiktu 
regulāri un būtu labi apmeklēti. Šajā tikšanās reizē 
mācītājs Juris Saivars bija sagatavojis noslēguma 
zināšanu pārbaudi – kontroldarba jautā-
jumus ar četrām iespējamām atbildēm. 
Klātesošajiem nācās diezgan 
sasprindzināt atmiĦu un uzmanību, lai 

atcerētos, ko apustuĜi uzsāka pēc Svētā Gara 
saĦemšanas un cik dabas ir Kristum. Pārbaudījumu 
izdevās izturēt visiem un tikšanās turpinājumā ar 
kliĦăeri un šampanieti tika sumināts jubilārs – apaĜu 
dzīves gada skaitli sasniegušais Visvaldis Dzenis.  

Mājas dievkalpojumi atsāksies rudenī, visi mīĜi 
gaidīti!                                                         Inga Saivare 

 
1. rindā: Indriėis KaĦeps, Visvaldis 
Dzenis, māc. Juris Saivars, Inga 
Saivare. 2. rindā: Maija LaiviĦa, Anna 
LagzdiĦa, Sigrīda Dzenis, Arvīds BĜod-
nieks, Tija KrūmiĦa, Velta Grunman. 
Aizmugurē: Juris BĜodnieks, Gunta 
Aleksander, Gunta Harvey, Georgs 
Ivanovs, Anna Bočkis, Ilga Zālīte, 
Sanita Šūmane, Ulvīds Osis, Ausma 
Briedis, Jolanta KaĦepa, Guna Jurka, 
Maija Dzenis.  Ingas Saivares foto 

 
 

Bībeles stundu sezonas noslēgums  

Ir noslēgusies kārtējā Bībeles stundu sezona 
Jonkeru baznīcā. Laika posmā no septembra līdz jūni-
jam bībelnieki lasīja, pārdomāja un pārrunāja daudzus 
garīgus jautājumus, lai gan centrālā tēma šajā sezonā 
bija ApustuĜa Jēkaba vēstule, par kuru stāstīja mācītājs 
Juris Saivars. 

Šogad sezonu noslēdza divi īpaši notikumi. Pēdējā 
regulārā Bībeles stunda notika nevis, kā parasts, Jonke-
ru baznīcā, bet gan Hebrew Hospital Home of West-

chester, kur jau ilgāku laiku atradis mājvietu ilgga-
dīgais Bībeles stundu dalībnieks Ferlands KrūmiĦš. Tā 
kā veselības stāvoklis neĜauj Ferlandam doties uz Jon-
keru baznīcu, bībelnieki nolēma viĦu apciemot, pie 
reizes apsveicot dzimšanas dienā. Viesus priecīgi sagai-
dīja pats jubilārs un viĦa kundze Velta. Pēc vairākām 
nodziedātām dziesmām, mācītāja Jura Saivara priekšla-
sījuma par Jēkaba vēstules noslēgumu un apsveikuma 
runām, jubilāra znots Robert Gallant ielūdza visus klāt-

Kārlis Ėirsis, Edvīns Pūris un Laris SaliĦš Newbergā 
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1 rindā: Mark Spellen, Aina Spellen, Māra Laėis, Jolanta KaĦeps, Ilze 
Gallant, suns Bodijs, Inga Saivare. 2. rindā no kr.: Gunārs Čače, Mirdza 
Balodis, māc. Juris Saivars, 3 rindā no kr.: Marija Čače, Mirdza Balats, 
Skaidrīte KrēsliĦa, Indriėis KaĦeps, Velta KrūmiĦa, Ināra SaplviĦa, Jana 
Reinsone, Jānis KrēsliĦš. Inga Saivares foto. 

esošos uz pusdienām. Cerēsim, ka šī jaukā, atmiĦu 
pilnā tikšanās palīdzēs Ferlandam atgūt veselību, jo 
možuma un dzīves prieka viĦam netrūkst.  

Vasaras sākumā bībelnieki parasti dodas izbrauku-

mā zaĜumos un šogad mūs savās viesmīlīgajās mājās ie-
lūdza Māra Laėis. Namamāte bija sagatavojusies lielis-
kiem dārza svētkiem, taču 90 F grādu karstums izrā-
dījās pārmērīgs un nācās ātri pārkārtoties, un izmantot 

ar gaisa dzesēšanu aprīkoto mājas 
iekšieni. Kopīgi pieminējām 
mūžībā aizgājušos bībelniekus, 
atcerējāmies aizvadīto pusgadu un 
mielojāmies ar Māras Laėes un 
viĦas znota Marka sagatavoto 
cienastu.  

Draudzes vēstures grāmatā 
lasām, ka ZiemeĜu novada Bībeles 
stundas tādā izkārtojumā, kā tās 
noris pašreiz, mācītāja Alberta 
Ozola vadībā ir aizsākušās 1971. 
gada rudenī, tā, ka, iesākot rudens 
sezonu, svinēsim bībelnieku 40 - 
gadi. Tas ir bijis Dieva svētīts 
ilgstoša un neatlaidīga garīga darba 
posms, kurā veidojusies sadrau-
dzīga un mīlestības pilna ticības 
saime.                        Inga Saivare 

 
 

Salas Latviešu skolas izlaidums 

Šogad Salas latviešu skola bagāta ar pieciem absol-
ventiem: Krista LediĦa, Madelēna Miniāta, Laila 
LapiĦa, Annique Goldschmidte un Daniels 
Talbots. Izlaidums bija svinīgs un cēls svētdien, 
15. maijā. Visi skolas bērni pulcējās vispirms 
uz māc. Lara SaliĦa vadīto dievkalpojumu. 
Lejas zālē sekoja sarīkojums, kur Daniels 
Talbots ienesa Latvijas karogu ar meitenēm 
pavadot. Skolas pārzine Zaiga Dūdare Candela 
apsveica absolventus un pasniedza liecības. 
Dagmāra LapiĦa, latviešu gaidas pārstāve, 
uzrunāja absolventus. Dāmu komitejas vārdā 
Ilze Beiniėe sveica beidzējus pasniedzot 
katram grāmatu. Katrs beidzējs izteiksmīgi 
nolasīja savu runu labā latviešu valodā. Aiga 
Mazzanobile pasniedza jaunākiem skolas 
audzēkĦiem liecības. Visi pieci absolventi 
pienagloja pie skolas karoga kāta sudraba 
plāksnīti, kur iegravēti viĦu vārdi. Vairākiem 
šiem jauniešiem savu vecāku vārdi atrodami uz karoga 
kāta. Vecākā klase nodeva karogu nākošai klasei. Āris 
Goldschmidts saĦēma karogu un iznesa no zāles 
publikai kājās stāvot. 

Bērni tad deklamēja dzeĜojus. Tad uzstājās ar lat-
viešu tautas deju programmu. Dejoja mazie bērni vieni 

un pēc tam kopā ar lieliem. Bērniem redzams prieks 
dejot tautas tērpos. Šogad kā kulmināciju, pārzine 

Zaiga Dūdare Candela koreogrāfeja deju, kur skolas 
bērni un absolventi dejoja kopā ar saviem vecākiem 
ăimenes dejā. Katra latviešu skolas ăimene kā vienība 
uzdejoja dejas laukumā. Kad visas ăimenes bija uzdejo-
jušas, skolas un vecāku saime kopā dejoja kā viena liela 
ăimene. Visiem bija tautas tērpi - pat amērikāĦu 

Salas skolas absolventi: Annique Goldschmidte, Madelena 
Miniata, Daniel Talbot, Krista LediĦa un Laila LapiĦa. 
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tēviem, kuri bija iemācījušies polku lekt un dejas sarež-
gīto koreogrāfiju. Skolas pārzinei Zaigai Dūdarei 
Candelai iesaistot bērnu vecākus izlaiduma programmā 
sagādāja izlaidumam īpašu mīĜu, ăimenisku un latvisku 
sajūtu gan bērniem, gan vecākiem, gan publikai. 

ĥemot vērā ka tika atzīmēta arī ăimenes diena, 
dāmu komiteja ar ziediem un velti sveica klātesošās 
vecmāmiĦas un vectēvus. 

Ipaši skaists brīdis pienāca, kad skolas absolvente 
Madelēna Miniāte kopā ar Dāmu komitejas priekšnieci 
Ilzi Beiniėi apsveica Madelēnas vecmāmiĦu Irēnu 
Aveni viĦas dzimšanas dienā. Skolas vecāki saklāja 

bagātu pusdienas galdu. 
Vairāki absolventi vasarā piedalīsies “Sveiki, 

Latvija!” programmā. Tomēr, izlaiduma beigās, jaunie-
šiem un draudzei bija žēl, ka skolas posms beidzies 
šiem pieciem krietniem latviešu bērniem. Diemžēl 
Salas latviešu skolai tagad pēc šīs lielās izlaiduma 
klases, paliek tikai četri bērni. Cerams, ka rudenī 
pieteiksies jauni bērni, lai pievienotos šai mazai bet iz-
darīgai un draudzīgai skolas saimei. Irēne Jasuta vadīs 
ik mēneša “Latvian Heritage Hour” mazāk akadēmiskā 
stilā. Skat. paziĦojumu kalendāra lapā. 

                                                Ēriks Niedrītis MD   
 

 

Dzimšanas dienas jūlija mēnesī 

2 Berzins, Ingrida 
2 Grendze, Silvija 
2 Jurka, Guna 
2 Lelkes, Andris 
4 Juzups, Arturs 
4 Pahwuls, Ainars 
5 Giambrone, Ilze Lezdkalns 
5 Prieditis, Rita 
5 Strautmanis, Valdis 
6 Avotins, Rasma 
7 Lelkes, Lajos 
7 Racevskis, Inese 
7 Sausais, Laimdota 
8 Bite, Valdemars 
8 Eason, Ieva Anna 

8 Kopans, Karlis 
8 Magons, Inara 
8 Malinovskis, Aleksandra 
11 Sirmelis, Silvija Pelse 
12 Jasuta, Steven N. 
12 Jurevics, Sandra 
12 Klavins, Baiba 
12 Pelse, Andrejs 
12 Veide, Laima 
13 Stots, Silvija 
13 Tilts, Gaida 
14 Eglite, Santa M 
14 Risbergs, Lize 
15 Ciguzis, Janis 
16 Tobis, Sandra 

16 Treimanis, Gita 
16 Zalite, Irma 
17 Rencs, June Ann 
18 Kivuls, Juris 
18 Purmale, Indra 
18 Slokenbergs, Ieva 
19 Aumalis, Liga 
20 Budkevics, Kristina 
20 Krievins, Arija 
21 Dzelzkalns, Malda 
21 Hofmanis, Ilmars A. 
22 Putenis, Kristina 
24 Budkevics, Martins 
24 Budkevics, Jana 
22 Zids, Anna 

24 Zosuls, Kristina 
25 Grube, Baiba J. 
25 Senfelds, Anita 
26 Kuskis, Arija 
27 Birks, Daina 
27 Cildermanis, Adolfs 
27 Vanags, Ieva 
27 Zamurs, Karlis E. 
30 Zalite, Edgars 
31 Lazda, Mara 
31 Pauksis, Milda 
31 Zarins, Laima 

 

Dzimšanas dienas augusta mēnesī 

1 Padegs, Mara 
2 Bockis, Anna Leontina 
2 Eskildsen, Sari 
2 Jansons, Karlis 
2 Majumdar, Ruta 
3 Jatnieks, John J. 
3 Pulins, Benita 
3 Volts, Assia 
5 Ziedins, Gunars 
6 Zutis, Anita Ilze 
8 Kruze, Marite 
8 Miemis, Ingrida 
10 Avens, Indra 
10 Brutans, Nina 
10 Rencs, Verners 
10 Teteris, Gvido 
11 Putenis, Mikus 
11 Sedlak, Aija 

11 Zakis, Inese 
12 Harris, Ina 
13 Galuppo, Erik 
13 Grivins, Edvins 
13 Rasums, Kristina 
13 Stots, Inga 
14 Ejups, Raimonds 
15 Bibelnieks, Erika 
15 Brutans, Roberts 
15 Dajevskis, Peteris 
15 Hayes, Zenta 
15 Lakstigala, Ilze 
15 Ledins, Daina 
16 Berzins, Juris 
16 Smits, Maija 
17 Pelkaus, Eriks 
17 Putenis, Valda 
18 Eason, Karlis 

19 Kreslins, Janis 
20 Garvey, Vija 
21 Abolins, Irmgarde 
21 Budkevics, Pauls 
21 Lacis, Ruta 
21 Ziedins, Mara 
22 Jatnieks, Mara 
22 Kopmans, Mara 
22 Lemanis, Kurts 
22 Lezdkalns, Arnolds 
22 Plostins, Alberts 
22 Stalis, Anita 
22 Upenieks, Vera 
23 Kalnajs, Liga 
23 Shafy, Amir Rashad 
24 Rusis, Dagnija 
25 Alversons, Lars 
25 Giga, Janis V. 

25 Grendze, Davids 
25 Kraucis, Ina 
26 Cinis, Mirdza 
26 Pelse, Aija 
27 Brigis, Alvis 
27 Rencs, Linda 
27 Vecrumba, Peteris 
28 Medne, Livija 
29 Berzins, Mara Ilze 
29 Kurens, Lija Anna 
30 Avotins, Arnolds 
30 Gargantiel, Anna 
30 Matisons, Erna 
31 Beinikis, Ilze 
31 Erglis, Andra Mara 
31 Maizitis, Laimdota

 

Apsveicam jūlija un augusta jubilārus! 
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365 dienas ar labiem draugiem!  2011. gada ceĜojums pa Bībeli 
 

                 JŪLIJS IZLASĪTS? Bībeles lasījumi                                Bībeles stāsts 

 
1    Sal. pamāc. 22:19 Cerība.              Kādus labumus dzīvei piešėir cerība? 
2    Sal. pamāc. 28: 13-14 Atzīšanās.       Tavs draugs ceĜā uz grēksūdzi. 
3    Sal. pamāc. 31: 10-31 Laba sieva.        

Kuķš pants Tevi visvairāk pārsteidz šajā senā raksturojumā? 
4    Sal. pamāc. 3: 1-8 Laiks.       Vai uzskati laiku par draugu? 

5    Sal. pamāc. 3: 9-15 Dzīves skaudrā  īstenība un cerība.      
Ko Dievs tavā dzīvē ir atjaunojis? 

6    Sal. pamāc. 11: 7-10 Kas īstais prieks?       Vai Tu tagad esi priecīgāks kā biji jaunībā? 
7    Augstā dziesma 4: 9-10 Kaislīga mīlestība.  

Kad pēdējo reizi tādus vārdus teici savai līgavai vai sievai? 
8    Augstā dziesma 8: 6-7 Mīlestības liesmas.   Vai Tevi pārsteidz tas, ka tās ir kā Dieva liesmas? 
9    Jesajas gr. 2: 1-5 Jā! Tāda vīzija der!          Vai Tu lūdzi pēc tāda laiku beigām? 
10    Jesajas gr. 6: 1-8 Jesajs.         Kad Tu pēdējo reizi Dievam teici: Sūti mani! 
11    Jesajas gr. 9: 1-6 Bērns.     

Kuķa vecuma bērns Tu gribētu būt, ja Tu varētu atgriesties pagātnē? 
12    Jesajas gr. 25: 6-9 Viesības nāves bēru dienā.      Vai esi kādreiz sajutis prieku bērēs? 

13    Jesajas gr. 40: 27-31 Atspirdzinājums.        
Vai kādreiz esi bijis “izdedzis”, t.i. “burned out” ?  Kā atspirgi?  

14    Jesajas gr. 42: 1-9 Dieva kalps.     Kuķš, ko Tu pazīsti, ir visdziĜāk cietis? 
15    Jesajas gr. 43: 1-4 Piederība.      Kad Dievs Tevi tur, ko Tu dari? 

16    Jesajas gr. 49: 13-16 Iegravējumi.   Kur iegravēts Tavs vārds?  Kādā kokā, akmenī? 
17    Jesajas gr. 53: 2-7 Surrogāts.        Kuķš cilvēks Tavā vietā ir cietis? 
18    Jesajas gr. 59: 1 Dieva rokas un Dieva auss. 

Uzzīmē šīs rokas un šo auss. 
19    Jesajas gr. 64: 8 Māls Tēva rokās.       

Kāds māla veidojums Tu esi? Ja vari, no māliem izveido sevi. 
20    Jeremijas gr. 1: 4-10 Jeremijs.     Kad Tev neprasīja, vai Tu ko gribēji darīt?  
21    Jeremijas gr. 15: 5-6 Robežas.   

Kas notiktu, ja Dievam tiešām apniktu par mums apžēloties?   
22    Jeremijas gr. 18: 1-11 Podnieka izvēle.      Dievs var mainīt savas domas – vai tas Tev dāvina cerību 

vai izraisa nedrošību? 
23    Jeremijas gr. 22: 1-5 Brīdinājumi.         Kā Tu reaăē brīdinājumiem? 

24    Jeremijas gr. 29: 11-12 PaĜāvība gaidot.       
Kas ir garākais laiks ko esi gaidījis, lai piepildītos tas, ko Tu cerēji? 

25    Jeremijas gr. 31: 31-34 Jauna derība.        Kas rakstīts Tavā sirdī?     
26    Raudu dz. 3: 17-26 Pretspēks depresijai.    

Kādos citos vārdos kādreiz saucam “depresiju”?  
27    Prav. Ecēhiēla gr. 1: 1-6 Ecēhiēls.    Vai Tu kādam atstāstītu tādas parādības? 
28    Prav. Ecēhiēla gr. 3: 1-11 Pārsteidzošas prasības.    

Kuķam darbam Tev bijušas visdīvainākās prasības?    
29    Prav. Ecēhiēla gr. 37: 1-14 Kauli.   Kas palīdzītu Tev izprast Dieva nākotnes nodomu pasaulei?    
30    Prav. Ecēhiēla gr. 48:30-35 Jeruzālemes vārtu vārdi.  

Vai Tu vēlētos, ka Tavā vārdā kaut kas tiktu nosaukts? 

31    Daniēla gr. 1: 1-9 Daniēls.     Pielāgoties būtu bijis vieglāk, vai ne?   
 

Jūlija Bībeles lasījumi 
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 

 Salā Jonkeros* Nometnē 
Jūijs 2010 

Svētd. 3   19:00 KatskiĜos, SaliĦš 
Svētd. 10   11:00 KatskiĜos, SaliĦš ar kristībām** 
Sestd. 16   Melnais Lācis Nometnē*** 
Svētd. 17  10:00, KaĦeps ar dievgaldu 11:00 KatskiĜos, Saivars**** 
Svētd. 24   11:00 KatskiĜos, Saivars 
Svētd. 31 10:30, SaliĦš 10:00, Saivars 19:00 KatskiĜos, SaliĦš 
Augusts 2010 

Sestd. 6   Melnais Lācis Nometnē***** 
Svētd. 7   11:00 KatskiĜos, SaliĦš ar dievgaldu, 

kristībām un iesvētībām 
Svētd. 14  10:00, Saivars ar dievgaldu  
Svētd. 21 10:30, SaliĦš   
Svētd. 28  10:00, Saivars  
Septembris 2010 

Svētd. 5   15:00 KatskiĜos, SaliĦš ar kristībām un 
iesvētībām 

Svētd. 12 10:30, SaliĦš – seko pikniks 10:00, Saivars ar dievgaldu  
 

*Liela karstuma gadijumā dievkalpojumi tiks noturēti iepriekš atvēsinātā telpā ar saīsinātu liturăīju. 

** Svētdien, 10. jūlija: NOMETNES KAFEJNĪCA pie ezera: vecākiem, viesiem un bērniem. Vecāki, pacienājiet 
savus bērnus ar nometnē gatavotiem gardumiem, nevis vietejā pārtikas veikalā pirktajiem našėiem! Ienākums 
nometnei par labu! Un pulksten 4'os: "Mūza"- četru profesionālu Latvijas muziėu un divu latviešu dramatiskā 
teātra aktieri pasniegs bērnu programmu: "Pasakas par ziediem". Viesiem ieeja: $10.  

***Sestdien, 16. jūlijā pie Atpūtas nama - Melnais Lācis: 1) Uzkodes un padzērieni sekos nometnes dinej balles 
gājienam, 2) Nometnieku un vadītāju ansambĜi iepriecinās ar priekšnesumiem, 3) VakariĦas servētas plkst. 
19:30, 3) Viesošanās vecākiem un labvēĜiem Lūdzu atbalstiet Nometni! 

**** Svētdien, 17. julija: pēc dievkalpojuma kalnā: 1. perioda Nometnieku koncerts ar kori, koklētājiem, 
ansambĜiem.  

*****Sestdien, 6. augustā pie Atpūtas nama - MELNĀ LĀČA! Cūku bēres! PIG ROAST! You are cordially 
invited to spend a pleasant evening in the fresh mountain air with friends at the Black Bear Café (Melnais 
Lacis) at Atputs nsams, on August 6th starting at 4pm. Dinner to be served about 5:30pm. Together we built 
this magnificent hall, together we will welcome it into the life of Nometne!  All money raised will go to 
benefit Nometne and the new Zarins mess hall. For further information you call e-mail Laiksdsr@aol.com or 
call 732-549-0445 

Senču nometne notiek KatskiĜos no 7. lidz 13. augustam. Nometni vada Ingrīda Mieme, tel: 518-962-4742.  

Trīsreiztrīs nometne notiek KatskiĜos no 14. lidz 21. augustam: www.3x3katskilos.info.  

Salas dāmu komiteja lūdz humanitārai palīdzībai Latvijā ziedot viegli lietotas, apkoptas, tīras bernu un 
pieaugušo drēbes un apavus. SaiĦi nododami Salas baznīcā līdz šī gada 15. septembrim.  

 

Latvian Heritage Hour 

Great Grand Parents, Grand Parents and Parents: Please have your children join us for the Latvian Heritage 
Hour. Starting this September, once a month at 9:30 AM, a group of children ages pre-school to twelve, will meet 
before church services at 4 Riga Lane, Melville, for an hour of different Latvian cultural activities. Irene 
Upenieks- Jasuta will run the morning events, she is a music teacher and also teaches in the Latvian Church camp 
upstate. This is a new program that will keep the Latvian culture alive through songs, dance,  art and other 
activities. Please join us in September. If you would like further information and a schedule, please contact Irene 
at:   ijasuta@yahoo.com 
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ĥUJORKAS  LATVIEŠU  EV. LUT.  DRAUDZE 
GARĪGIE  DARBINIEKI 
Māc. Laris SaliĦš 631-643-5297  
 35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747 
 e-pasts: lsalins@nydraudze.org cell 516-509-2224 
 

Māc. Juris Saivars 914-423-0524 
 527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers  NY 10705-3588 
 e-pasts: jsaivars@nydraudze.org cell 917-509-3464 
 
Diakons  Indriėis KaĦeps 973-948-6846 
 76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826 
 e-pasts: ikaneps@nydraudze.org 
 
 

KANCELEJA 
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943 
 e-pasts: kanceleja@nydraudze.org 
 Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā, 
 citās reizēs atstāt ziĦu, atzvanīs pēc pirmās iespējas. 
 

LAUKU  ĪPAŠUMS 
Latvian Church Camp,  
 Elka Park NY 12427 518-589-6055 
Atpūtas nams, pārz J. Briăis 518-589-9932 
 
 

DIEVKALPOJUMI 
Jonkeros, draudzes baznīcā,  914-476-4787 
 Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705 
 Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs. 
Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481 
 4 Riga Lane, Melville NY 11747 
 Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs. 
Džamaikā, First United Methodist Church, 
 162-10 Highland Ave, Jamaica NY 11432 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs 
ĥudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484 
 153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017 
 vai Christ Church in Short Hills 973-379-2898 
 66 Highland Ave, Box C, Short Hills NJ 07078 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs. 

Manhatenā Seafarers & International House,  
 123 East 15th Street New York, NY 10003 
KatskiĜos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc 
  īpaša norādījuma. 

DRAUDZES  SKOLAS 
no septembra līdz jūnijam 
Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā. 
Longailendā, svētdienās reizi mēnesī pirms 
dievkalpojuma  Salas baznīcā. 
ĥudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Christ Church Short Hills. 
Bruklīnas skola meklē jaunās mājas 
.

 
 
 
Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 

4 Riga Lane 
Melville NY 11747-3406 
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